 ॥ सुभाषितशतकम्‌ | 










० ~-%०९ 
|| सुभालितशतक्कम्‌ ।। 
।। स्ुभ्चालितशलव्कम्न्‌ |) 
। ! सयव ल्लमा 
। ५. 
८ नु छ .॥ 












11. सुखरकित्गलकमन्‌. 11. ॥ 
- डो. नरेन्द्र पण्ड्या ||| 


श्रीसोमनाथसंस्कुतयुनिवर्सिटी 
वेरावलम्‌ - गुजरातम्‌ 
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एच. के ओफसेट, वेरावलम्‌ 


}१ परावाक्‌ !! 


द्राक्षा म्लानमुखी जाता शर्करा चाश्मतां गता 
सुभाषितरसं दृष्टवा सुधा भीता दिवं गता ॥। 


अमृतमपि सुभाषितरसात्‌ विभेति। उतोच्यते रसोवै सः, 
वेदान्तपरिभाषायाम्‌। "रसात्मकं वाक्य कान्यम्‌ इति काव्यलक्षणन्यायेन 
समुत्पन्नानि, अर्थसौरभं वहन्ति भावमकरन्दवाहीनि सुभाषितकुसुमानि 
सरलसंस्कतभाषया स्वत्रन्तकाव्यत्वेन महतः विचारान्‌ प्रकटीकुर्वन्ति | 


जीवने जलस्य अन्नस्य च यथा आयश्यकता तथा सुभाषितस्यापि | जीवन 
सद्विचरैः उन्नतं कर्तु सभाषितरत्नम्‌ आवश्यकमेव । सुभाषितशतकेऽपि 
निरूपिताः शोकाः नानाविधविचारान्‌ उपदेशान्‌ च प्रवाहयन्ति। समाजस्य 
प्रतिबिम्बं सवहत्‌ साहित्यमिदं लोकबोधाय, लोकशिक्षणाय, लोकमनो रञ्जनाय 
च उपकारकं स्यात्‌ इति आशास्महे । 


डो. नेन््रकमार एल. पण्ड्या 

आचार्यः | 

श्रीसोमनाथसस्कृतयुनिवसिंटीसश्चालित 
` संस्करतकोलेज, वेरावलम्‌ | 


११ शृ्ाशसनम्‌ 11 

विद्यायाः प्रकाशनं नहविधं भवति। कदाचित्‌ अध्यापनेन, कदाचित्‌ 
अध्ययनेन, कदाचित्‌ प्रवचनेन च। परन्तु उपर्युक्ताः प्रकाशनमार्गाः 
अपेक्षितविद्याप्रकाशनं न कुर्वन्ति यावदुगरन्थप्रकाशनं विद्याप्रकाशनं जने-जने 
करोति। अत एवोक्तम्‌ ˆ धुस्तकी भवति पण्डितः 'ˆ। अथात्‌ यस्य प्व पुस्तकानि 
बहूनि विविधानि च भवन्ति स पण्डितो भवति। श्रीसोमनाथसस्कृत- 
विश्वविद्यालयः एकत्र वु संस्कृतभाषायाः प्रचारप्रसारक्षेत्रे समर्पितकालौ वतते 
तदाऽन्यत्र नूतनसाटहित्यसर्जनां कारयितुं तस्याश्च प्रकाशन कारयितुं 
दत्तावधानोऽस्ति। अस्मिनेव शुभे पुण्ये च सन्दर्भे स्व्णिमिगुजरातजयन्ती  - 
अवसरे तथा बेङ्गलूरुनगरे आयोजितायां विश्वसस्कृतयपुस्तकमेलाया 
श्रीसोपनाथसंस्कतविश्वविद्यालयः बहूना ग्रन्थानां प्रकाशनं करोति। सम्प्रत्काले 
नूतनानां युभाषितानां निमर्णि लोकबोधाय यनोरज्जनाय च आवश्यकम्‌ । तदर्थ 
महता परिश्रमेण डा. नरेन्द्रकुयार एल. पण्ड्यामहोदयेन अय 
सुभाषितश्तकं* ग्रन्थः लिखितः। मन्ये अय ग्रन्थः सस्कृतज्ञाना 
सस्कतानुरागिणां च कृतं महते उपकाराय भविष्यति। अस्य ग्रन्थस्य प्रसाराय 

अहं श॒भाशसनं प्रकटीकरोपि। 

| जयतु सोमनाथः जयतु संस्कृतम्‌ ॥ 

प्र. पङ्कज एल. जानी 


कुलपतिः 


धनं न श्रेष्ठं मनुजा यदि धर्मविवजितम्‌। 
अल्पं धर्मार्जितं द्रव्यं प्रहलाददयति देहिनम्‌ ॥ ६ ॥ 
< मर]ष्य्‌ | शट धन्‌. धर्मम्‌ाजथ्‌], ४ येत्‌. न. योय तो. ते धन श्र नथी. धोटु पड 
धर्मथी, ५म।येदघु धन ।७स ने, प्रसन्न २५९. (€) 
धने यल्नं यथा लोको विदधाति दिवानिशम्‌ । 
तथा तु यदि धर्मे स्यात्‌ को द्रिदो भविष्यति ॥ ७ ॥ 
र रीत. ५।७।स्‌ धन ५4 (र २८६५२ +< नत ५२ 8, त, रीत शौ धर्मन 
५।५त२[ ८१] 6 ५।२, त ५ ७॥ ६२६ २९२. ? (७) 
कालस्तु कलिसंज्ञोऽयं कलिमेव करिष्यति । 
भक्तेन सर्वथा भाव्यं सावधानेन धीमता ॥ ८ ॥ 
२ ${तेयुज्‌न). 56 ७५।थ्‌]. त, ऽदि, % (६८) ५२।५१. 9।न), मज्तस तथी 
२५२। २।५५ २३५. (८) 
सतां संगः सदा सेव्यः तरड्गचपलं मनः । 
अन्यथा क्षणमात्रेण दुष्पथे पदमर्पयेत्‌ ॥ ९ ॥ 
२8४ २६। २०५६२4१. न प।उन्‌। त२०॥ ® २२८ & , % तेन्‌ सत्यु जम्‌। 
२।२५५।। = २९ तौ कष ७त।२म] ६१५य१( 4२ ५२8. (८) 
रजांसि वातोद्धूतानि नेत्राण्यावृणते नृणाम्‌ । 
रजांसि तद्रच्चेतांसि नृणामावृणते द्रुतम्‌ ॥ ९० ॥ 
५्‌। त] २४६९॥ ५एसोन नाने ९४ ६ 8, त५२४२९ मर ष्यत] 
मने कएल्टीथी २११४२ ६8. (१८) 
मनोमरालः सरसि निर्मलाम्भसि वधितिः ।. 
अधुना पल्वले तस्य कथं कालो व्यतिक्रमेत्‌ ॥ ९९ ॥ 
[नम ४६२२५२५ 6६२5} नन ८२ ८५१३७ सीना ५५ यि २१ 
४4. रीत २५२ २९२२. ? (११) 


११ सुभ्राषितशतकम्‌ (1 
विद्यारल्रोज्ज्वलद्गात्राः सत्पात्रकरुणाभुतः । 
श्रोतव्या गुरवो नित्यं भक्तिन्ञानविरक्तये ॥ ९ ॥ ` 


२(*२५। २८1४] कमर} ९२२ २६.$त थय 8, २८५॥न 6१२ देस्‌) ५३९॥ 
५२२५ ६9. १५। २६य]रखी ने. (उत, 9॥न सने १२।०य न ५।(प्ति. ५।2 नित्य 
२५५4} % ४२ 


सत्येन राजते चित्तं सत्येन भ्राजते गिरा । 
सत्येन शालते कायः सर्वं सत्येन शोभते ॥ २ ॥ 


२२२} [य्‌ २५. & , सत्यर्थ्‌] चा] शम्‌ 8. सत्यथ] ५।२। १० 8. सत्यथ 
२६९ ५ 8. (२) | 


तपसा राजते चित्तं तपसा भ्राजते गिरा । 
तपसा शालते कायः सर्वं सत्तपसा शुभम्‌ ॥ ३ ॥ 


१५४॥ यित, ९५, &, तपर, ०३. ९5 8. तपथू ५य। शल, 8, २६६ 
२।(४ ०५५}. ९५ 8. (3) 


` जीवनोपवने सत्यं शीलं च कुसुमद्वयम्‌ । 
रात्रिन्दिवं वसन्तस्य सौरभ्यं तनुते सताम्‌ ॥ ४ ॥ 


२.२५. २. १८ छ 46पवन॑न। ५ यर 8, ® २।त(६५२ सश्नो > १२०. 
२।०।.५ २।१५ ९ . (४) 


पाषाणस्तु कठोरोऽपि तुलायामुपयुज्यते । 
न मे क्वाप्युपयोगोऽस्ति पाषाणो माऽतिरिच्यते ॥ ५ ॥ 


५९२ $€) २ 8, त) ५९। तेन. उपयो 21, म।पतोत, ५२५१} २३४. २ तो 
यय ७५२।२। नथ, तेथौ मार ५रत्‌। त ५४२ ५९ ख 8. (१). 


। 


शासनं यो गुरोर्गहणन्‌ तथेवाऽनुचरेत्‌ सदा । 
स शिष्यश्चोत्तमो ज्ञेयः स विद्यामधिगच्छति ॥ १८ ॥ 
` षुं युरुन्‌। शसनने. २७५७ र स॑ने तै. 51२ २६।य २ स२७॥ ५२, त 6५ 
[२८ %७।५] . त (२।८ प६।। म०न्‌, ॐ. (९८) 


छलेन रहिता भक्तिभविन सहिता पुनः । 
यस्य स्यात्‌ गुरूपादान्जे स शिष्यश्चोत्तमो मतः ॥ ९९ ॥ 
२।२२॥ २२९.४५५। ७८] २[९त. सने, म।त मर. म(5त, यय्‌, ते [गेप्य 
१५ २५८) . (१८) 


भ्रमरस्तु रसज्ञोऽयं कमलं नैव मुञ्चति । 
शिष्योऽयं रससारज्ञो गुरुपाद न मुञ्चति ॥ २० ॥ 
२॥। २२२. अम२ $म॑नाने. ६५।२त्‌]. नथ. तेम स रसन २।२/ ‰९।४।२ शिष्य 
२।२( २९.४५५. ६५।.त). थ. (२०) 


मेघवत्सद्गुरु मन्ये विद्यावृष्टि करोति यः । 
शिष्योऽयं चातको नूनं तदास्वादेन तृप्यति ॥ २९ ॥ 
२६२/२> मेघन. २५।*} >।२ &, छ [प६।न). १२२६ १२२।१. 8. २ शिष्य 
२10५8, छ प६।भुत्‌त। २।२५।६्‌] तपति ५।५.९&. (२१) ` 


गुरुवाक्यं स्वातिजलं शिष्यात्मा शुक्तिसनिभः । 
ज्ञानरलं अनर्घं तु सत्संयोगेन जायते ॥ २२ ॥ 
२|रर्‌] १२१] २५1 (त६१। ५२२ ५ नी सम न्‌. त। सिप्यन), २८५ - 
२१८६२५७ १(द २५।न्‌. &. त. भनेर उतम्‌ सजमथ, मल भू<य्‌, शे।नरत्ेर 
१०९२५ ९।५९. (२२) | 


विद्याफलं विवेको हि सारासारपुथक्कृतिः । 
स निधिः सर्वनिधिषु चोत्तमः कविधिः स्मृतः ॥ २३ ॥ 
२।२ यने. २।२.] ५९५५६२९. ४२५॥ ३५ ३4५ पिर 56. . २५. (> (६२५ 
त. (व१.५॥म्‌न) नपि .पि २२ त १।*य्‌). 8. (२३) 
८ 


विश्वस्तानां न विश्वासः धर्ममार्गच्युता यदि । 
धर्मविश्चासबाह्याश्च धर्माडम्बरदर्शकाः ॥ ९२ ॥ 


५५ गय्थुत्‌, ५५१.५।२२]. [दुन्‌ सने मय्‌, धर्मन २३५२ 5२२ 
०(३त।२). विश्वस्त ८) तोप तमन). ए५।२ ५२. १५।य्‌ =<. (१२) 
सत्संगस्य फलं सद्यः प्राप्यते सर्वदा स्वतः । ` 

काकस्य सद्णो लोकः प्राप्नोति पिकरूपताम्‌ ॥ १२३ ॥ 
२.२२} 56 २५६। ०८४६।६. २य्‌ +०), 8. २८य२॥। ५५, &।२।५। व]. ५।७।। 
४२६} ३५०. ५।२५.९. (१९३) 

बकोऽपि जायते हंसो यत्सड्गेन सुनिश्चितम्‌ । 

तेभ्यः परोपकारिभ्यः सद्भ्यो नित्यं नमो नमः ॥ ९४ ॥ 
२५. २।२।९) [न (त ५७. ५अल). ५९ <स. भन छ्य, ते. ५२५४।२. सतीन 
[नल्‌ 1२५।२. (१४) 

स पिता यस्तु सम्पाति पत्रं संस्कारदानतः । 

स पुत्रो यः सम्पुनाति स्वकुलं यशसोज्ज्वलम्‌ ॥ ९५ ॥ 
फ प०। २२५।२ २] पुनन), २/२ बत. २६&॥ &२ 8, त. % न२२ पित्‌। &. 
स्‌ने.के पुन्‌, य्‌] ५त।। ६० 68व५्‌ ५३. त. ५२. ५8. (१५) 

साकन्या याकं तनोति स्नेदशीलबलोज्ज्वल । 
लोकयोरूभयोर्मध्ये पितुः पत्युश्च वंशयोः ॥ ९६ ॥ 
भः &नय्‌। २८ >. १।तत॥1॥ ५५] 8४५, पित्‌। ने, ५त॥ ५९. २ 
८.५ २. ५२८} ५म्‌[ [>२त२ २५५ २।प, ते छ ५२ ०९५।२. (१६) 
छात्रो भवेच्छ्ररूपो गुरोः श्रममपाहरेत्‌ । 
करोति कष्टं सोदवाऽपि सेवामेवानिशं गुरोः ॥ १७ ॥ 

६१।>. > व्‌]. € 4). %18२\, ® २।२। न्‌. ६२ &२. ०. $ष्ट २९ग दने 
५९ ६. २२ २५५ ५२ ९ . त, % ६।> >, ५६५।२. (९७) 


७9 


विषादात्तु समुद्धृत्य प्रसादं नयते तु यः । 
सोऽस्माकं भगवान्‌ कृष्णः गीतापीयूषदायकः ॥ ३० ॥ 
(प५।६]थ. 8२॥ रीन (6"14ने) २।६ (ते. दे ५८१२३ 8, त. जनान्‌ 
५५२ २।५७न्‌. २त।पीसूषन| ६।न २५५२ 8. वीत भतुष्यन 
(त५।६य।२।म] थ्‌] २5, &र. २।६ ८२5 6.8 २ &. (30) 


कृष्णो नाम सदानन्दः परं प्रेममहोदधिः । 
कृष्णो नाम सदा शान्तः दान्तोऽक्लान्तो दयार्णवः ॥ २१ ॥ 
५२, स. सनन सन, भ्रमन). ५८ पम १७८।२२२ स॑ने, ६ १।नत्‌., हन्त) 
२।.५।नत्‌. २५॥ ५२९।। २।२।२ ध वि२।९ (३०५ 8. (३१) 
अभिमानोऽपि महतां विद्षामेव शोभते । 
मृगाणां भयकृद्‌ गर्जन्‌ मृगराजो हि राजते ॥ ३२ ॥ 
५५। वि६।न)र] २[२्‌(न्‌. ५७, १.8. भुगोने ०२५२ ग कत्‌ मू ०1२, सि.< 
५२५५२ ९५8. (३२) 
मदोऽपि महतां नूनं विदुषामेव णोभते । 
मतंगजो हि मदवान्‌ नितरामेव राजते ॥ ३३ ॥ 
म५।न्‌ प६।न न ५६ ५९. श) २५२ ५।२५ 8. छम्‌, ॐ ५६१स्त्‌, ५।त२ 
८५ छ १ 1 २५।न्‌. ५] २६ ९8. (33) 
` लङ्काप्रायं तु नगरं नृपोऽपि रावणोपमः । 
प्रजा तु तत्प्रजाप्राया रामराज्यं कथं भवेत्‌ ॥ ३५ ॥ 
ल५। तु 31२ खन. २५९ ®]. २९. २, १५। ५ ५९ २।५९ग. स छव्‌ 
८२ त्य। समरस ४५ ९।२. (उ) 
मोहान्धं दनं यस्य कामान्धं स्पर्शनं पुनः । 
्रोधान्धं सर्वदा चक्षुः कथं शान्तिर्भविष्यति ॥ ३५ ॥ 
र]. ६य्टि ५ ५। ५ यन. २५९ 4५. 5५ ९।य १५९ सम्‌ सव६। धथ] 
२५५. ८।२ १५. १।न्त्‌. ५।थ) थ ! (उ) 


विद्यायास्तनयो बोध्यो विनयो नाम पावनः । 
पोत्री च पात्रता ज्ञेया प्रपोव्रोऽर्थः प्रकीर्तितः ॥ २४५ ॥ 


(य.६।.न). ५।वन्‌. पुन्‌, विनयन, ९4, २।. विदान), पौन], पालता न्‌, ५१९ब्‌]. 
(व६।न्‌). भप, स्थने, &छय्‌\ 8. (२४) 
विद्यां देवीं सेवमानः सत्त्ववृत्तिभवेज्जनः । 
न तेन भयभीतेन भाव्यं जगति जातुचित्‌ ॥ २५ ॥ 
(१६।६ब्‌] 4, स५। ५२।२ मर्य, २।(२५८ द (त२५. ५). 8. १९. ‰०।५५/ 
०।२२ मयमत १८ <}.. (२५) 
विद्यां देवीं उपासीत उदासीन उतार्थतः । 
लभते परमार्थं वै परमानन्दमादरम्‌ ॥ २६ ॥ 
५।२[२१.५ त, 6६ ननी [वध६व] न 6५4 ५२ ९६२. वदद नी 
७५।२ थ. ट २५ १२१ २ न्ट सन. ५२५ २६२ 6५६५५ ५।५९. (२६) 
रागद्वेषवतां नृणां पदेन भविता मदः । 
अद्वेषाणामरागाणां पदेन भविता दमः ॥ २७ ॥ 
२।२॥ स॑ने दषथ म२६॥ भर], ५६ ५५ १६ २।य 8. यरे २।२॥ दषेथ, 
५२येत। मुष्यो ने. ६ भगत्‌। ६५ (सयम) १५.९8. (२७) 
प्रयतः सर्वदा कार्यो धर्यं त्याज्यं न कर्टिचित्‌ । 
हिमालयस्य शिखरं प्रयल्नेनाधिरुह्यते ॥ २८ ॥ 
५२] प२) सव६। यत ५२त। २९4 ९४२, ५२।२२ ६२४ २।।५ब न छोय. 
यत्न ५२५।| [९1 (२५२ ५२ ५७. ८]. ५।२ 8. (२८) 
प्रयासो रक्षको ज्ञेयः प्रमादो धक्चकः स्मतः 
प्रसादो रक्षको ज्ञेयो विषादो भक्षकः स्मृतः ॥ २९ ॥ 
१।२।।२। (यत्न) मर ष्यन प४।स्‌. ५२), २६.5५ नन्‌ 8. कर ५६ 
५। ५२4. ०16५ ९ . ५/६ भतुष्यने ०१२०] २8. (२८) 
९ 


तरूणां सदृशाः सन्तः सर्वकल्याणकारकाः । 
समग्रं जीवनं येषां परेषामेव शर्मणे ॥ ४२ ॥ 


सरवर ५९१।३. 5२.।२॥ स्न], २५२ व ५२, &, ® य+ २५३ एतन 
५२) | % २५५ (2 ५२९. (४२) 
धन्योऽसि धन्यधन्योऽसि त्वमेव कण्टकद्रुम । 
येन त्वां नोपधर्षन्ति जना येऽभिभवोत्सुकाः ॥ ३ ॥ 
९ ५।2.5।१& ! प ५.९, तु धसोम्‌। पठ धन्य, ©, ५१५ त।२ (प२२६।२ ५२५॥ 
५ ५।९२) &2।२। 1] ०२) त।२ (त२२५।२ ४२. ९५॥ थ]. (४३) 
वनेषु जातं कुसुमं वने एव विशीर्यते । 
मूढलोके तु कविता सरसाऽपि न काम्यते ॥ ४९ ॥ 
५५५] 42६6 ३६ ५५} % २।५।२. शय 8. $वित्‌। २२२, ७२ त). ५७ भढ 
< 9 म्‌] त २६२ ५२५।१ खवत नथी. (ठट) 
सोहार्दाय नमस्तस्मै कृष्णस्य परमात्मनः । 
सुदाम्नः श्रीक्षायो नष्टो यक्षश्रीर्येन भाविता ॥ ४५ ॥ 
५२५१] ऋ ‰८५। 1 प स) ६-मेनी वन. १२५।२९, र स+ श्रक्षयन) 
1२ अयू सते. तैन, §तट।वी>े, ६. ५।ब्‌ ६६]. (४५, 
विजयस्तपसो नूनं निष्कामस्य प्रवर्तते । 
अद्याऽपि श्चुवबालस्य यज्ञो जगति दुष्यते ॥ ४६ ॥। 
[न ८।म तपन 54 विक्‌ थय © , नारम्‌ ऽते श्रवन, ९. २ % १७ छगतेम। 
६५५।२५ ९. (४६) 
यस्य स्याद्‌ भगवद्भक्तिर्धरमे यस्य मतिः सदा । 
विजयं सेव लभते यथा राजा युधिष्ठिरः ॥ ४७ ॥ 
न्‌ ०१41]. [5१.९४ , शन), २4६। धम्‌ [त , तन छ (विषय, ५.8. 
देम्‌. > २९ ५२ (७२ २९२ 9.8. (४७) 
१२ 


कामाक्रान्तं मनो यस्य ऋोधाक्रान्तं च दर्शनम्‌ । 
लोभाक्रान्तानि कर्माणि मूढः शान्ति कथं व्रजेत्‌ ॥ २६ ॥ 


षर +. ५१ २।5।न्त्‌, ६२।न ॐ थ्‌] यन्ते. सन्‌. य तोलय] २15८ 
८२ १५। &ने. २।।न्त्‌. ३१, +© ? (३६) 
यत्र यत्र भवेद्भानुः ध्रुवं तत्र भवेद्‌ द्युतिः । 

यत्र यत्र च सद्विद्या विनयस्तत्र वे श्चुवम्‌ ॥ ३७ ॥ 
शय कय]. युय ८।य त्य्‌। लस्‌[ <. दु ति5।९ ६२, & . एय्‌। एय्‌[ ३६६ 
८२, त त्य। निश्चित. विन॑य ९8. (3७) 

फलेन नम्रता यद्वत्तरुणां करुणाभृताम्‌ । 

सद्विद्यानां मानवानां तद्वद्‌ भवति नग्रता ॥ ३८ ॥ 
रत त ५२,८।। ५२६ 46 5५ २।वत्‌/ ~ग, ५९ &, १५ २६१६ ` 
२५} ५र]ष्य्‌। > [२.६५॥ २१।५त] =अत। ०.8. (३८) 

यथा जलं समुद्रस्य नोपभोग्यं तरङ््गिणः । 

तथा धनं समुद्रस्य कृपणस्य तरङ्गिणः ॥ ३९ ॥ 
फम्‌ २२. (त२२।5॥) २२४६० छेलन), 6५०॥२। ५६ २५८) थ] १५ त२२॥ स॑ने 
५।०]. २2] = "1२ 61[> २ ५.१९ 6प०म)२॥ ५२२] ५4 २५९8. (3८) 

वृक्षो वृश्चति सन्तापं पान्थानां पथि सम्भवम्‌ । 
सन्तो निघ्नन्ति सन्तापं भव्यानां भवसम्भवम्‌ ॥ ४० ॥ 
5. ५।२(*५ २।५५।थ्‌]. ५।५॥ [यर > ० न. १९।३ > , सनत्‌], ७1 (२.५) 
०५२।।०।२५५] ५०। २.१।५>. २१५. ७९). 8. (४०) 
तरूणां सफला सम्पत्‌ पत्र-पुष्प-फलादिका । 
सर्वेषामेव भूतानां साधारण्येन शर्मणे ॥ ४९ ॥ 
4६]. ५-८५-56, (ह २.५६. २.५६। २५. ५६. सव २९२ न] सन 
५।2 % ९।२९. (४१) 
, ११ 


पदेन त॒ मदं कूर्वन्‌ मदोन्मत्तो मतो हि नः। 
पदेन स्वदमं कुर्वन्‌ मदमुक्तोऽतिशोभते ॥ ५४ ॥ 


पथ] ५६ $र तने तसम भ॑दन्त (२त-ग॥ द्‌) मन्यो ©. ५६ ८ ६4 पत।न 
फत्‌ ६ ५२२ १६१्‌5त (उत्‌ २९२५ ९।।५) 1 मन २३8. (पठ) 


वर्षायां जायते नूनं पल्वलं तु मलीमसम्‌ । 
वृहत्सरस्तु विमलं विमलम्‌ एव राजते ॥ ५५ ॥ | 
५५।६।५्‌{ (| त५।तड[- स॑ने. नानोविय] स्‌ 44 मत ५।य % परत] 
[नत ४तन्‌। 2 २२।५२). त > +त. % २९]. त। ७२8. (पप) 


दिनस्यानन्तरं रात्री रात्रेश्चानन्तरं दिनम्‌ । 
सुखस्यानन्तरं दुःखं दुःखस्यानन्तरं सुखम्‌ ॥ ५६ ॥ 
(६५२) "1६9, २५. सने. यतन] ५195 (६१२. २९.६8 त २५]. ५६८५ 
६५१ २१. ६" ५।९७५]. स+ २1१8. (५६) 


उष्रस्य कण्टके प्रीतिः विष्यं वायसस्य च । 
उत्करे रासभस्यैवं खलस्य खलसङ्गमे ॥ ५७ ॥ 
२. 5{2।। 21. ६।२ 8, ५।२॥र।न्‌ (व६।५। २।>े २६९।> 6५२५।१। 21 
< यः, त हरकनन, टर्न २२५] ति. ५६४. (५७) 


चन््रवत्सकलं ज्ञेयं सुखं संसारिक नरैः । 
सूर्यवत्सकलं ज्ञेयं सुखं चाध्यात्मिकं जनैः ॥ ५८ ॥ 
स२।२९| २६५३ २" ।९।२।२ २६० कतु %३।त तय॥ २।६॥ (८५ २ २६३ 
स्‌). रे जत . स्थात्‌ य्न. चूद्ध यन. २. १।य 8 परत सुर्युन। ७५२. थतो 
थ]. (५८) 


ऋतूनां तु यथा चक्र नियमात्परिवर्तते 
सुखदुःखाभिधं चक्रं तथेव परिवर्तते ॥ ५९ ॥ 
>8 0२॥।-} २5 (नियमित इय ४२९. तम सुन्‌, सने "र| ॐ ५९। ९२२॥ 
5२९ २९ 8. २५ ५६५ &:५ ने ६:५1 ५185 सु५ २३. ९&. (५८) 
१४ 


जीवस्य न बलं किंञ्ित्‌ बलं सर्व हरेर्मतम्‌ । 
यद्धिना विजयो जातः शत्रुभिर्तिपराजितः ॥ ४८ ॥ 
फीवनी १।२ ® ५५. 8, २.५७ शीवन्‌ थ}. ५२] २६५. ५५ सरि] % मम 
२२ 8. भरि २७५२ विन। विकय- सकुनन शख ५२।०. ध्य. (४८) 
यच्च दुःखं भवेद्भाग्ये तद्भोक्तव्यं न संशयः । 
सहदेवस्तु दैवज्ञः पाण्डवान्‌ किं व्यजिज्ञपत्‌ ॥ ४९ ॥ 
णोः ६:५्‌ ०।०य१्‌। ५३२६, £ ते. &:८ ०४०त र र्थयु पम्‌ 58 २९२. ४॥ 
२५६५ ०।गयन्‌) ५९।६।२ दवय. ९41 ७त। १९. ५।ऽनो = १ ४७।य्‌ ? (४८) 
यशोऽर्थं यतते लोकः धनार्थं चाऽपि सर्वथा । 
पुत्रार्थं चाऽपि जगति तत्राश्चर्यं न वर्तते \ ५० ॥ 
<} २२ म।2 ५६ ५२, ५ +र २५९५॥ भयल। ऽर ॐ पुन, ५12 ‰२।त। 
यत रत) हणाय तम्‌] सश्र नथी. (५८) 
अर्थार्थं यतते लोकस्तत्राश्च्यं न किञ्चन } 
अनर्थमार्यगाश्चित्य तत्राश्चर्यं हि वर्तते । ५९ ॥ 
भूर्य ५2 ९२ यतन्‌ ५२ २५) 58 सर्य थ्‌) पल्‌ सन्‌थु-म जन सश्र 
रीन. स्थ मेन परयत दरे तेर नरेणर्‌ सधय छ ५९५।२. (५१) 
यज्ञोऽर्थं यतते कश्चित्त्राश्चर्य न किञ्न ¦ 
परेभ्योऽपयशो दद्यात्तत्राश्चर्य हि वर्तते ॥ ५२ ॥ 
26 म।९२ २२॥ मा भ्रयत्त ५२, चम श सश्चय परपु नीरत, सपयश 
२] > २। २०५५५ मय तम्‌]. तौ २०५२ सुश्च ५९५।१. (५२) 
पदार्थ यतते कश्चित्तत्राश्चर्य न किञ्चन । 
पदार्थन पद्‌ प्रेष्येत्‌ तत्राश्चर्यं हि वर्तते ॥\ ५३ ॥ 
५६ म&व०॥ ॐ& २२८ 5२, १५ 6 सशय नथ ५७, पय्‌ २ पन्‌, ५६ 
म५५॥ ७२ तम्‌] यशर ५९५।य. (५3, 
१३ 


कुमित्रं तु त्यजेत्सद्यः प्राज्ञो दुर्भावसम्भृतम्‌ । 
अल्पं तदात्वे दुःखं स्यादन्यथा महदायतो ॥ ६६ ॥ 
५1 ५२१६०). म२५। अभिनत्‌) 1२ ५२१ क 6२. २।त। >>, ६०।९५। 
ते समये. ५ ।य्‌ पए खन्यथ्‌। परिषएाम्‌म्‌। १४ ह्ण, मोजततु ५३. (६६) 
मित्रं तत्‌ यो हितं पश्येत्‌ मित्रं तत्‌ यो हितं वदेत्‌ । 
अहितस्य तु कर्ता यस्तस्मित्रं नैव भण्यते ॥ ६७ ॥ 
[भे> तेने. ९५।य छे (इत, छौय्‌ खत, [इतन चत ५२. ® (६ ५२ तन ५2 
(भ, २६५६ % \, ५६५।२५. (€७) 
मित्रं छत्रेण सदशं उत्तमं परिकीर्त्यते । 
तापं सोदवा स्वयं नित्यं छयामन्यस्य वर्धयेत्‌ ॥ ६८ ॥ 
[भ>. > त). ६२५ त, 6५ २।९।य छे पत त.३४।. २७. सने, सचयत, (नित्य 
६५।२। २५ . (€ ८) 
सस्मित्रं सर्वदा ज्ञेयं चन्दनेन समं भुवि । 
स्वात्मानं प्रविलोप्याऽपि शत्यं सन्तनुतेतराम्‌ ॥ ६९ ॥ 
सन्म ६। य॑हन न]. समन ‰३।व]. छे पोतन. शातने. धसान. नर्‌, ने 
१०6०4 २५. 8. (€<) 
मित्रं तु सूर्यसदुशं भाव्यं नेन्दुसमं क्वचित्‌ । 
वर्धते क्षीयते नित्यं कलेव प्रेम यस्य ह ॥ ७० ॥ 
[म स्न रेव, ८) छे), भनी, ८११ २३५ २५, (६ $ यद्वत, व) ॐ 
फेन), २९ युद्रन), ५५1 न}, 54 ९१, सन धटे, (७0) 
पापं भयं जनयते मानसी वेदना ततः । 
अभयमिच्छता हेयं पापं यत्नेन धीमता ॥ ७९ ॥ 
५।५ मयने. ‰=म।१.& सने तथ्‌]. सि. १६०॥ ५।य & . २५२ ७२६७त्‌। 
[द्र९॥0 १७२). २८५ ५।५ &<तु ९ ५२. (७१. 
१६ 


पुण्यं सुखं जनयते मानसीं च प्रसननताप्‌ । 
ततः सुखार्थिना सेव्यं पुण्यं यत्रेन धीमता ॥ ७२ ॥ 


५९२ २५. से >= २.५ ५71. ४-म।५. & , तथ्‌] २८५ ६ २७त। ५६९ 
।७स. यत्प््‌5 ५९य-५र| २२२९ ५२६ ® ७२. (७२) 
आरम्भेऽल्पं कदाचित्‌ स्यात्‌ सुखं पापेन कर्मणा । 
अधिकञ्च भवेद्‌ दुःखं परिणामे न संशयः ॥ ७३ ॥ 
११४]. २३२ ५६।२ २।६ २५५ ५ ५९। [२९ २३६४ ६:५५ ५।२ £, 
२५। २९२ नध. (७3) 
यत्कृत्वा स्यान्मनः शुद्धं निर्भयं निर्मलं कलम्‌ । 
तदेव कर्म संसेव्यं तेन सोख्यं निरन्तरम्‌ ॥ ७४ ॥ 
र $ अय प मन॑ २ निय, नमल, सुर ५।२ तेतु % ५ सेवदु 
९७२. १. ५मथ्‌] ® निरत्न।र सुण + 8. (७४) | 
कृते कर्मणि यस्मिन्‌ स्यादात्मनः सम्प्रसन्नता । 
तत्कर्म पावनं धर्म्य सेव्यं सत्यं सुधीमता ॥ ७५ ॥ 
कः ४५ ५रत्‌] २।८(न. सन्त५२९ ना, चन श सन्नत य, त म धामि 
२५२. ५(वे>, २५२४६. २४] ५३१. तेर छ यथार्थ २५. ५२वु ७२. (७५) 
यत्कृत्वा लज्जते लोके यत्कृत्वा खेद आत्मनः । 
यत्कृत्वा च भयं चित्ते तनन कार्य कदाचन ॥ ७६ ॥ 
क ४ ५२ ६4 ‰०।तम तद्धित थत १२, सन्प:५र२एम। न६न] त।यस्‌] १।य्‌ 
२, ५} > मय्‌-९२ २५२। र त. ५ ५२।२य्‌ = ५२ ९.6२. (७६) 
कलावस्मिन्नर्थयुगे धनिकानां समादरः । 
विद्या मान्यतमं स्थानं मनुनाऽभिहितं कृते ॥ ७७ ॥ 
२॥ स्‌थ्‌?६। अणियुजम्‌। धनिन). २६२ १५२ ।२५ ९. ६ सथ 
।५।न्‌. ५।"२य। ९8 तेतु सत्यय२।म] १२२ ५८ 8. (७७) 


१७ 


यथाऽऽदरो धनवतां यथा च बलशालिनाम्‌ । 
यथा च कूट नीतीनां न तथा विदुषामिह ॥ ७८ ॥ 


% २५।२-४८्‌). ६५।ग, ५६५, खन टन तिनानो न) ६२ २।२ ६ त१९६॥ 
२८य।२ (पनन २।॥६२ न्‌]. थत) . (७८) 
सन्मार्गस्याश्रयः कार्यः पर्यन्तसुखदायकः । 

असन्मार्गस्तु सन्त्याज्यः पर्यन्तपरितापकः ॥ ७९ ॥ 
५२९५! २८५६।य सम गन). २१२ ६२4] % 6२.. [२९ म्‌( ५२०५१ 
२।५(२ ससम}, २६। त्या२ा ४२ शोय. (७८) 

पुष्पाणां सङ्गतिः कार्या येन सोरभ्यमाप्यते । 

कर्दमस्य न वै कार्या यतो दुर्गन्धता भवेत्‌ ॥ ८० ॥ 
५८५] न] स॑२। ५२५ ९6२ ५१५ तन सयन्५ ५५. & १२त्‌ 5 हवन. स२। न 
५२4) टो ७२) ३५ > त। ६२५ ०.8. (८८) 

लोकेऽस्मिन्‌ सज्जनैः सङ्घः सर्वथोनतिकारकः । 

सङ्स्तु सज्जनाभासेैः सर्वथोननतिवारकः ॥ ८९ ॥ 
सषट्नन्‌] २।य. न), २२॥ २ छगतम्‌। सव स्न. नत ५२५२ © ५२ 
२8४ ‰। ६५।त। ५७ २५२ स॑र = ७।२ ११ से्।५11स. [उतर 
२।२.ग). स २। 6.1 (प.1। २५२५४ 8 . (८१) 

कण्टकानां यथा सङ्कादङ्गेषु वेदना भवेत्‌ । 
दुर्जनानां तथा सङ्गात्‌ वेदना मानसे भवेत्‌ ॥ ८२ ॥ 
४2 खर २२४ २।२।म्‌। १.६२ ।२ तन. रते टखनोनप सजथ मनम्‌ वहन 
५।५९. (८२) 
| चन्दनस्य यथा सङ्गात्‌ सर्वागिं शीतलं भवेत्‌। 
सज्जनस्य तथा सङ्गात्‌ मानसं शीतलं भवेत्‌ ॥ ८३ ॥ 

यन्तन २०१ स२२॥ ९५८१।५२।०१] मन ११५. ९।२९.(८३) 
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गङ्गा तु हरते तापं नृणां ज्ीतेन वारिणा । 
सन्तो हरन्ति संतापं नृणां बचनवारिणा ॥ ८४ ॥ 
१॥०१५1. ४०य। ०।२॥ भर]ष्यान्‌। त।पने. इर 8, तम्‌, वयनरृषी, समुतरतथी 
सन्त]. रष्व न्‌। सत।५न. ७२ 8. (८४) 
विद्रांसस्तु वसन्त्यत्र मानामानविवर्जिताः । 
उदासीना लोकषेतौ अलोकिकसुखे रताः ॥ ८५ ॥ 
(१६।]. २।न|२॥ त]. २ ‰२।तम्‌ मान्‌ सपमनर्थ १२ त)99 २८ 6६।२] 
सने, सत ऽ स म। २५१५।९ ५६ २३ 8. (८) 
विद्वांसस्तु वसन्त्यत्र वसन्तचरिताः सदा । 
स्वयं सद्गुणसत्पुष्पाः तन्वन्तः सुरभिं भुवि ॥ ८६ ॥ 
(१६॥.1। २६। ५२.१९० %। २७41 ७।२ © क स५य्‌. २६२७1. २६२ 
१,५५। २५२ न गतम्‌] २२५ ५२२।५४. (८) 
एेश्र्येण मदोन्मत्तः सत्पथं लड्धयेज्जनः । 
यथेन्द्रः कुरूते स्वगे गुर्ववज्ञा गुरून्मदः ॥ ८७ ॥ 
सश्चय॑न। मट्‌] नमत्‌ मञस्‌, स६।य२न्‌। पथने, ८5६ ९, म्‌, 2 ५६१ ई 
४.५ २२० ६५२२ ५५२५(१.. २५य॥ ५२ 8. (८७) 
समुद्रे न तरङ्गाणां जातु शान्तिर्भविष्यति । 
संसारे नैव बाधानां जातु शान्तिर्भविष्यति ॥ ८८ ॥ 
२२६०।9२।२२ त२०). २॥ न्त्‌. थत नथु] खन. २२।२]. 5।२य २६२५१ २। 
दन्दो ५।५। ५]. २.५८ नथी. (८८) 
नागाधमप्यम्ब॒निधेस्तृष्णां पूरयते जलम्‌। ` 
कृपणस्य धनं तृष्णां याचकस्य न पूरयेत्‌ ॥ ८९ ॥ 
सेगुद्र, ४त, २२५ 4 छत्‌ तरस्य। ।७सन तस्स पानी २४८ नथी. 
९५९ ५ २।य४न्‌. त१९॥ पूर ५र २.७ु नथ]. (८८) 
१९ 


सन्तो जयन्ति लोकेऽस्मिन्‌ सर्वसङ्गविवर्जिंताः । 
जले स्थितान्यपि सदा निर्लिप्तान्यम्बुजानि यत्‌ ॥ ९० ॥ 
सव २०-२स(ते, वर्ते, सन्त, स रजतम्‌ एय -एत्छष्‌ म, ©. मन्‌ 
२६।२५ ५।९) म/ २९ 8, ४८] ५९ नेर्विप्त ८8. (८८) 


कमलस्य विकासस्तु यथा सूर्येण जायते । 
वैराग्यस्य विकासस्तु तथा ज्ञानेन जायते ॥ ९१ ॥ 


फम्‌ ५१५ [२.५२ सुन ६।२५) २ ९. १५. २।नन्‌। ५५।२।य्‌। १२।०यन 
४५८). 051२ २२९. (८१) 


वक्तव्यं सर्वदा सत्यं येन चित्तं प्रसीदति । 
असत्यं नैव वक्तव्यं येन चेखिद्यते मनः ॥ ९२ ॥ 
२५६। २८२ ५५4 देथ यित॑ सन २९. © . २२८५ न, % ५64 धु ५१ 
५१२५२ ५६ नभ. (८२) 


कालो वृथा न हातव्यः कर्तव्यं कर्म सर्वथा । 
पिपीलिकाऽपि शिखरं अग्रेरारोहते जनैः ॥ ९३ ॥ 
२५२५ यथ्‌ न, (पत वव्‌) सवय॥ ५] २२२७ ५२०. २५५ %+&२.. धम ५ 
५९ याचत 44 पर्वतन। २८५२ 6५२ य 8. (८3, 


कमो निरन्तरं गच्छन्‌ प्राप्यं स्थानं प्रयाति हि । 
शशस्तु स्वणशीलोऽयं कूर्मं जेगीयते नहि ॥ ९४ ॥ 
[न्‌रन्त२ यातत) यन गन्तन २य।>, ९२, % 8. ५२५ २५5२ ५.0 ५4 
 २६त २२4 ५२५ न शीतं नथी. (८४) 


प्रयत्नेन लभेद्‌ विद्यां प्रयत्नेन लभेद्‌ धनम्‌ । 
प्रयत्नेन जयेमित्र प्रयलेन रिपुञ्जयेत्‌ ॥ ९५ ॥ 
यतन्‌] विद] मते, अयत्तथ धन॑ म्‌न, अयत्न मिनेनेदीताय्‌, सने. प्रस 
२२न ‰.त।. (८१) 


4 , 


(> 


प्रमादेन हता विद्या प्रमादेन हतं धनम्‌ । 
प्रमादेन हता कीर्तिः प्रमादेन हता मतिः ॥ ९६ ॥ 


५५।६२}. (१६॥ ५९।।२, १।५।६४्‌] धन ८९।।२, २५५।६४ ओत ५७।य सने 
५५।६य५] ५ [द्ध ८९२५. (<€) 
प्रसनं मानसं सत्वात्‌ प्रसन्ना च गिरा तथा । 
प्रसन्नानि च कर्माणि तस्मात्‌ सत्वं समाश्रयेत्‌ ॥ ९७ ॥ 
सपय मन ५२. ५।२., सत्पु], ५९}. नेल. ५।य, स्चथ्‌], ५म्‌। श. थ।य्‌ 
त्‌] २९५२७ न्‌। २।‰२। ४२) . (८७) 
विषण्णं रजसा चित्तं विषण्णं रजसा वचः । 
विषण्णं रजसा कर्म तस्माज्जहयाद्रजोऽधिकम्‌ ॥ ९८ ॥ 
२९२९ २(त१२५य्‌]. यित्‌ (१५।६ ५।म., रशीयुखथ्‌] ५९. ३१५१।६५।८५ २।य्‌., 
२२.२।७।] ५ प५।६५९। ५ न तथी २१ २९२९ ८।२। ५२4) . (८८) 
जिहवास्वादं त्यजेत्प्राज्ञो जिहवावादं परित्यजेत्‌ । 
संवादं साधयेत्‌ सर्वैः संवादे वसते सुखम्‌ ॥ ९९ ॥ 
[२ । न) २।६ २ १।६ ५।य५२प्‌. तशव). शई, सवनी, २।य. ५६ 9.4 
स्‌५।६ २५५ ४५ > २५ २५।६१। ५२. &. (८८) 
रामो नाम सुसंवादः रामराज्यं ततोऽभवत्‌ । 
भरतेन समं रामः संवादं कृतवान्‌ विभुः ॥ १०० ॥ 
२।१. २९६. २६२ २५।६ भत २4३५ तथ (२५६) ® २।५२।४२ ५यु. < 
‰२।म्‌. म२त २।२ २।५।६ अर्य तथ्‌ २।५राकय २५।यु. (१००) 
विभीषणेन च समं विवादो रावणस्य यत्‌ । 
जातं तेन महद्‌ दुःखं लङ्कायां बुधगर्हितम्‌ ॥ ९०९ ॥ 
२५९) (१७.१५९ २।।. (२१५।६ य तथ त५। २।९। ।९।२।ने. = २।म्‌ 
त »€ &:५ थय. (१८७१) 
२१ 


संवादमेव संवादं सदाऽऽश्रयत सज्जनाः । 
विवादं विषवाद्‌ तु सुधियस्त्यजताऽशुभं ॥ ९०२ ॥ 


५ स्न], [ २६।२ स१।६य % सनन) य।श्रय्‌ अरो. ६ २५] शन). (१५।६ 
[५५६ (प५।६) >र२ २/8, कट्टी्थ्‌] तन, 4. (१०२) 
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